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地方自治法第２９２条の規定により準用する同法第１９９条第１項及び第４項の

規定に基づき、定例監査を実施したので、同条第９項の規定により監査の結果に関す

る報告をここに公表する。 

 

  令和４年２月２８日 

 

東総地区広域市町村圏事務組合 

監査委員  髙 木 松 夫 

監査委員  浅 野 勝 義 



定例監査結果報告書 

 

１ 監査の対象 

総務課、環境施設課 

 

２ 監査の範囲 

令和３年４月１日から令和３年１２月３１日までに執行された財務に関する

事務の執行及び経営に係る事業の管理 

 

３ 監査実施日 

令和４年２月２８日 

 

４ 監査の方法 

監査の実施に当たっては、監査の対象となった財務に関する事務の執行及び経

営に係る事業の管理が適正かつ合理的に行われているかを主眼として、あらかじ

め提出された資料に基づき、関係職員の説明を聴取するとともに関連書類により

監査した。 

 

５ 監査の概要及び結果 

各課等の監査の概要及び結果は、次のとおりである。 



総 務 課 

 

１ 監査の概要 

⑴ 所掌事務 

事務局及び課の庶務、人事、給与等に関する事務、財政に関する事務、財産管

理に関する事務、企画に関する事務、調査統計に関する事務等を行っている。 

 

⑵ 予算の執行状況（令和３年１２月３１日現在） 

一般会計 

（歳入）                            (単位 円・％） 

款 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 
収入率 

対予算 対調定 

1 
分担金及 

び負担金 
55,696,000 55,696,000 44,920,000 10,776,000 80.7 80.7 

2 繰越金 3,637,000 3,653,181 3,653,181 0 100.4 100.0 

3 諸収入 10,000 60,239 60,239 0 602.4 100.0 

歳入合計 59,343,000 59,409,420 48,633,420 10,776,000 82.0 81.9 

（歳出）                           (単位 円・％） 

款 予算現額 
支出負担 

行為済額 
支出済額 予算残額 執行率 

1 議会費 487,000 216,217 216,217 270,783 44.4 

2 総務費 57,856,000 45,881,096 44,348,257 11,974,904 79.3 

3 予備費 1,000,000 0 0 1,000,000 0.0 

歳出合計 59,343,000 46,097,313 44,564,474 13,245,687 77.7 

 

東総地区ふるさと市町村圏事業特別会計 

（歳入）                            (単位 円・％） 

款 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額  
収入率 

対予算 対調定 

1 財産収入 1,000 0 0 0 0.0 - 

2 繰入金 3,283,000 3,283,000 3,283,000 0 100.0 100.0 

3 繰越金 900,000 1,412,518 1,412,518 0 156.9 100.0 

4 諸収入 0 0 0 0 - - 

歳入合計 4,184,000 4,695,518 4,695,518 0 112.2 100.0 



（歳出）                           (単位 円・％） 

款 予算現額 
支出負担 

行為済額 
支出済額 予算残額 執行率 

1 総務費 3,984,000 2,749,550 2,654,210 1,234,450 69.0 

2 予備費 200,000 0 0 200,000 0.0 

歳出合計 4,184,000 2,749,550 2,654,210 1,434,450 65.7 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は､おおむね適切であると認められた。 



環境施設課 

 

１ 監査の概要 

 ⑴ 所掌事務 

一般廃棄物（し尿を除く。以下同じ。）処理施設の建設及び管理運営に関する事

務、循環型社会形成推進地域計画に関する事務、一般廃棄物処理施設建設に関す

る陳情、苦情、要望等の調整に関する事務、用地の取得に関する事務、課の庶務

に関する事務等を行っている。 

 

⑵ 予算の執行状況（令和３年１２月３１日現在） 

一般廃棄物処理事業特別会計 

（歳入）                              (単位 円・％） 

款 予算現額 調定額 収入済額 収入未済額 
収入率 

対予算 対調定 

1 
分担金及 

び負担金 
1,027,916,000 1,027,916,000 777,529,000 250,387,000 75.6 75.6 

2 
使用料及

び手数料 
432,928,000 310,050,932 274,735,232 35,315,700 63.5 88.6 

3 
国 庫 

支出金 
128,806,000 128,770,000 122,170,000 6,600,000 94.8 94.9 

4 財産収入 2,000 0 0 0 0.0 - 

5 繰越金 458,352,200 547,529,349 547,529,349 0 119.5 100.0 

6 諸収入 133,876,000 135,218,257 127,485,353 7,732,904 95.2 94.3 

歳入合計 2,181,880,200 2,149,484,538 1,849,448,934 300,035,604 84.8 86.0 

（歳出）                             (単位 円・％） 

款 予算現額 
支出負担 

行為済額 
支出済額 予算残額 執行率 

1 衛生費 2,176,581,200 1,936,273,264 1,423,912,360 240,307,936 89.0 

2 予備費 5,299,000 0 0 5,299,000 0.0 

歳出合計 2,181,880,200 1,936,273,264 1,423,912,360 245,606,936 88.7 

 

２ 監査の結果 

予算の執行及び事務処理状況は､おおむね適切であると認められた。 


